
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE PROGETTAZIONE E OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.1.0.-16

L'anno 2015 il  giorno 12 del mese di Febbraio il  sottoscritto Grassi Mirco in qualità di 
dirigente  di  Settore  Progettazione  e  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Presa d’atto  dell’affidamento  all’impresa Soiltec  Genova S.r.l.  (C.I.G.:  5996514FE1),  a 
seguito di procedura ex art. 176 D.P.R. 207/2010, dell’intervento di somma urgenza per la 
tutela della pubblica incolumità e per il ripristino del transito pedonale e veicolare in via ai 
Piani di Fregoso, a Genova, in seguito ai movimenti franosi conseguenti alle straordinarie  
precipitazioni del 9 e 10 ottobre 2014, nonchè dell’affidamento all’ing. Diego Negovetich 
(C.I.G.:  Z0B11FA13A)  degli  incarichi  riguardanti  la  progettazione  esecutiva  ed  il 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  relativi 
all’intervento  medesimo.  Subimpegno  della  spesa  relativa  ammontante  ad  Euro 
180.000,00. C.U.P.: B37H14004530004 - GULP: 14816.

Adottata il 12/02/2015
Esecutiva dal 05/03/2015

12/02/2015 GRASSI MIRCO
12/02/2015 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE PROGETTAZIONE E OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.1.0.-16

Presa d’atto dell’affidamento all’impresa Soiltec Genova S.r.l. (C.I.G.: 5996514FE1), a seguito 
di procedura ex art. 176 D.P.R. 207/2010, dell’intervento di somma urgenza per la tutela della 
pubblica incolumità e per il ripristino del transito pedonale e veicolare in via ai Piani di Fregoso, 
a Genova, in seguito ai movimenti franosi conseguenti alle straordinarie precipitazioni del 9 e 10 
ottobre 2014, nonché dell’affidamento all’ing. Diego Negovetich (C.I.G.: Z0B11FA13A) degli 
incarichi riguardanti la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione relativi all’intervento medesimo.
Sub impegno della spesa relativa ammontante ad Euro 180.000,00.
C.U.P.: B37H14004530004 - GULP: 14816.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

− che nelle giornate  del  9 e 10 ottobre 2014 la  città  di  Genova è stata  interessata  da 
eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno  determinato  numerose  frane  e  smottamenti,  in 
particolare in via ai Piani di Fregoso;

− che per ripristinare il transito lungo la suddetta viabilità, asportando la terra ed i detriti  
franati  dalla  sede stradale,  in  data  13  ottobre  2014,  con verbale  di  somma urgenza  prot.  n. 
NP/2014/1641, ai sensi dell’articolo 176 del D.P.R. 207/2010, è stato dato incarico alla ditta 
Soiltec Genova s.r.l. di provvedere all’immediata rimozione dei materiali dalla sede stradale ed 
alla messa in sicurezza del versante;

− che la ditta suddetta è stata individuata, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione 
e  parità  di  trattamento,  tra  imprese  in  possesso  dei  requisiti  necessari  per  l’esecuzione 
dell’intervento di cui è caso;

− che  la  ditta  medesima  si  è  resa  disponibile  ad  intervenire  immediatamente  per 
l’esecuzione dei lavori; 

− che le suddette opere sono state quantificate, in prima stima, per un importo netto pari ad 
Euro  130.000,00,  di  cui  Euro  3.800,00  per  oneri  della  sicurezza,  Euro  11.820,16 per  spese 
relative al costo del personale ed Euro 83.355,79 per opere in economia;

− che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/11/2014 è stata approvata una 
prima  parte  degli  interventi  di  somma  urgenza  attivati  dagli  uffici  tecnici  della  Civica 
Amministrazione ai sensi dell’art.  176 del DPR 207/2010, tra cui quello oggetto del presente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



provvedimento ed è stato preso atto dei verbali redatti per l’affidamento degli interventi, nonché 
dei relativi quadri economici;

− che il costo previsto dell’intervento in esame, come da quadro economico approvato con 
la suddetta Deliberazione C.C. 49/2014, risulta così suddiviso:

A LAVORI

a1 Lavori (al netto, incluso economie ed apprestamenti 
sicurezza) Euro 130.000,00

Totale lavori A Euro 130.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

b1 Incentivo (art. 92 d.lgs. 163/2006) Euro 2.300,00

b2
Spese tecniche (allacci, forniture, rilievi, indagini, 
eventuali prove di laboratorio, coordinamento sicurezza, 
progettazione strutture, ecc.) I.V.A. 22% compresa

Euro 12.100,00

b3 Imprevisti I.V.A. compresa Euro 7.000,00

b4 I.V.A. 22 % su A Euro 28.600,00

Totale somme a disposizione B Euro 50.000,00

TOTALE COMPLESSIVO A + B Euro 180.000.00

Premesso altresì:

− che si è reso urgentemente necessario individuare un tecnico, in possesso di specifica 
abilitazione, cui affidare gli incarichi per la progettazione dell’intervento ed il coordinamento per 
la sicurezza per le fasi di progettazione ed esecuzione dei lavori;

− che con nota dell’Ufficio Controllo Progetti, prot. n. 298633, in data 14/10/2014, è stata 
comunicata  l’impossibilità  di  procedere  con  personale  in  forza  presso  l’Area  Tecnica 
all’espletamento  degli  incarichi  di  cui  sopra,  demandando  ai  responsabili  di  Procedimento 
l’affidamento di specifici incarichi esterni;

− che è stato pertanto individuato, tra gli iscritti all’elenco dei professionisti di fiducia del 
Comune  di  Genova,  l’ing.  Diego  Negovetich  il  quale,  con  atto  di  impegno  NP  1663  del 
14/10/2014 sottoscritto in pari data, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale,  si è impegnato a svolgere l’incarico di cui all’oggetto per un compenso di Euro 
4.850,25, oltre contributo 4% per C.N.P.A.I.A. ed I.V.A. 22%, per complessivi Euro 6.154,00.

Considerato:

− che, con determinazione dirigenziale n. 2014/176.1.0./99 del 23/12/2014, è stato preso 
atto dell’avvenuta approvazione degli interventi di somma urgenza, tra cui quello oggetto del 
presente provvedimento ed è stata individuata la relativa copertura finanziaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che la Direzione Ragioneria - Settore Contabilità e Finanza - Ufficio Debito e Finanza, 
con nota prot. n. PG/2014/389228 del 31/12/2014, ha comunicato l’avvenuta stipula di apposito 
mutuo per l’anno 2014 a copertura della spesa per i lavori di cui trattasi;

− che,  come  risulta  dal  verbale  di  ultimazione  dei  lavori  del  12/12/2014,  prot.  n. 
NP/2014/2360 del 12/12/2014, in tale data i lavori risultavano completati nella loro essenzialità, 
fatta eccezione per interventi di modesta entità per i quali è stato assegnato, ai sensi dell’articolo 
199, comma 2, del DPR 207/2010, un ulteriore termine massimo di 40 giorni;

− che l’impresa Soiltec Genova s.r.l.  ha sottoscritto in data 07/01/2015 la presa d’atto 
contenente  le  condizioni  relative  al  presente  appalto,  prot.  n.  NP/2015/18  del  07/01/2015, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Preso atto che:

− gli appalti in argomento, trattandosi di “somme urgenze” disposte ai sensi dell’art. 176 
del D.P.R. 207/2010, sono stati affidati in deroga alle previste procedure sulla progettazione e 
sull’affidamento dei lavori e degli incarichi professionali;

− che sono state effettuate le verifiche relative al possesso dei prescritti requisiti previsti 
dal d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del d.lgs. 30.3.2001 n. 165.

DETERMINA

1) di prendere atto dell’avvenuto affidamento dei lavori di somma urgenza per il ripristino del 
transito pedonale e veicolare in via ai Piani di Fregoso, a Genova, in seguito ai movimenti 
franosi conseguenti alle straordinarie precipitazioni del 9 e 10 ottobre 2014, alla ditta Soiltec 
Genova s.r.l., (cod.benf. 53672) per l’importo contrattuale di Euro 130.000,00, importo netto 
già ribassato, oltre I.V.A. al 22% pari ad Euro 28.600,00, per complessivi Euro 158.600,00;

2) di  approvare  i  contenuti  della  presa  d’atto  sottoscritta  dall’impresa  medesima  in  data 
07/01/2015, prot. n.  NP/2015/18 del 07/01/2015, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

3) di  approvare  l’avvenuto  affidamento  dell'incarico  professionale  di  progettista  e  di 
Coordinatore per la sicurezza per le fasi di progettazione ed esecuzione dei lavori, all’ing. 
Diego Negovetich,  iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di Genova al n. 9206A, 
con  studio  in  Rapallo  (GE),  via  Magenta  n.  8/2,  C.A.P.  16035,  Codice  Fiscale 
NGVDGI79R27H183H P.Iva 01754900999 (codice Benf.52815) in possesso dei requisiti 
per assolvere tale compito;

4) di approvare il relativo disciplinare di incarico con atto di impegno NP 1663, sottoscritto dal 
professionista  in  data  14/10/2014  ed  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di prendere atto  che l'onorario spettante  è stato preventivato in Euro  6.154,00, compresi 
contributo C.N.P.A.I.A. 4%, pari ad Euro 194,01 ed I.V.A. al 22%, pari ad Euro 1.109,74;

6) di mandare a prelevare la somma di Euro 179.650,00 al Capitolo 75754 c. di c. 2223.8.05 
“Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria” nel modo seguente:

• Euro 158.600,00, Quota lavori così ripartita:
o Euro 134.745,89 - SIMP. 2015/983.1;
o Euro 23.854,11 SIMP. 2015/977/1;

• Euro 6.154,00, Quota per incarico ing. Diego Negovetich SIMP. 2015/977/2;
• Euro 5.946,00, Quota spese tecniche SIMP. 2015/977/3;
• Euro 7.000,00, Quota imprevisti SIMP. 2015/977/4;
• Euro 1.950,00, Quota incentivo SIMP. 2015/977/5;

7) di  dare  atto  che  la  spesa  è  finanziata  per  Euro  134.745,89  mediante  mutuo  contratto 
nell’esercizio finanziario 2014 e per Euro 45.254,11 mediante avanzo di amministrazione 
2013 derivante da indebitamento mediante devoluzione di mutui;

8) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa relativa ai 
lavori mediante emissione di certificati di pagamento su stato avanzamento lavori nei limiti 
di cui al presente provvedimento;

9) di prendere atto che si sono concluse con esito positivo le verifiche relative all’affidamento 
dei lavori;

10) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  Deliberazione  G.C.  n.  250/2007  e  successiva 
Deliberazione G.C. n. 162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 
2 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del d.lgs. 163/2006;

11) di dare mandato al Settore Progettazione e Opere Pubbliche, per la diretta liquidazione delle 
parcelle emesse dal professionista, mediante richiesta di emissione di mandato di pagamento 
mod. M1-Rag. secondo le modalità indicate nell’allegato atto di impegno;

12) di provvedere a cura del Settore Progettazione e Opere Pubbliche agli adempimenti relativi 
alla stipula dei contratti consequenziali agli atti d'obbligo di cui al precedenti  punti 2) e 4), 
in  conformità  a  quanto  previsto,  rispettivamente,   dai  vigenti  Regolamenti  della  C.A.  in 
materia di acquisizione in economia di lavori  ed in materia di acquisizione in economia di 
servizi e forniture, demandando al competente Ufficio dell'Area Tecnica la registrazione e 
conservazione degli atti stessi in adempimento  alla comunicazione della Direzione  Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

13) di dare atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certificato 
di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dall’Amministrazione;

14) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005 (Legge finanziaria 2006);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Dirigente
arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.1.0.-16
AD OGGETTO

Presa d’atto dell’affidamento all’impresa Soiltec Genova S.r.l. (C.I.G.: 5996514FE1), a seguito di 
procedura  ex  art.  176  D.P.R.  207/2010,  dell’intervento  di  somma  urgenza  per  la  tutela  della 
pubblica incolumità e per il ripristino del transito pedonale e veicolare in via ai Piani di Fregoso, a  
Genova, in seguito ai movimenti  franosi conseguenti  alle straordinarie precipitazioni del 9 e 10 
ottobre  2014,  nonchè  dell’affidamento  all’ing.  Diego  Negovetich  (C.I.G.:  Z0B11FA13A)  degli 
incarichi  riguardanti  la  progettazione  esecutiva  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e di esecuzione  relativi  all’intervento  medesimo.  Subimpegno della  spesa relativa 
ammontante ad Euro 180.000,00. C.U.P.: B37H14004530004 - GULP: 14816.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Dirigente Settore Contabilità e Finanza

(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




